
1/4

5 září, 2024

Jak je to nyní stran možného odmítnutí nově
schválených změn Mezinárodních zdravotních
předpisů?

necenzurovanapravda.cz/2024/09/jak-je-to-nyni-stran-mozneho-odmitnuti-nove-schvalenych-zmen-
mezinarodnich-zdravotnich-predpisu

Možná si ještě pamatujete, že jsem zde opakovaně na podzim roku
2023 upozorňovala na to, že do konce listopadu musí být poslány
výhrady proti změnám Mezinárodních zdravotních předpisů, které
byly schváleny v květnu 2022.

Změny, které schválily členské státy WHO v květnu 2022, kompletně
upravovaly – tedy zkracovaly – dobu, během které bylo možné se
proti každým dalším změnám vymezit.

Zatímco dřív měly členské země na výhrady 18 měsíců, podle nově
schválených pravidel je to jen 10 měsíců. To je samozřejmě pro
členské státy velmi nevýhodné, přesto se v dané lhůtě proti těmto
změnám vymezily jen 4 státy.

Pro tyto 4 země tedy nezačnou platit nová pravidla od 1.6.2025 jako
je to u ostatních, ale až o 8 měsíců později – tedy pokud se i proti
změnám z 1.6.2024 nevymezí.

Je nutné však zdůraznit, že nová pravidla byla schválena zcela proti
předpisům WHO, takže lze říci, že ty země, které se proti nim
nevyhradí, de facto akceptují neomluvitelné jednání WHO, které jde
zcela proti vlastním pravidlům této zločinecké organizace.

Všechny země totiž musí mít konečnou verzi změn k dispozici
nejméně 4 měsíce před jejich schválením, což se ovšem nestalo.
Mnoho změn se vymýšlelo až na poslední chvíli.

Nicméně ve Švýcarsku se již organizace, která  dlouhodobě na
nekalé praktiky WHO upozorňuje, zajímala o to, jak se tamní vláda
zachová, zatímco švýcarská  opozice již vytváří tlak na to, aby se

https://necenzurovanapravda.cz/2024/09/jak-je-to-nyni-stran-mozneho-odmitnuti-nove-schvalenych-zmen-mezinarodnich-zdravotnich-predpisu/


2/4

vláda proti změnám vymezila.

Dne 1. června 2024 byly na pozdním zasedání 77. Světového
zdravotnického shromáždění v Ženevě přijaty změny Mezinárodních
zdravotnických předpisů. Přestože je tento proces kontroverzní a
existují pochybnosti o legitimitě hlasování, změny jsou považovány
za přijaté.

Členské státy mají nyní lhůtu na odmítnutí těchto změn vyhlášením
tzv. opt-out.

Období, kdy je možné se proti změnám vymezit, začíná, jakmile
generální ředitel WHO oficiálně oznámí přijetí. Spolkový úřad pro
veřejné zdraví (BAG) však na žádost Akční aliance pro svobodné
Švýcarsko (ABF) uvedl, že toto oznámení dosud nebylo učiněno.

To je překvapivé, protože změny byly narychlo prosazeny 1. června
2024, před koncem schůzky.

Lhůty pro zamítnutí změn MZP byly zkráceny v roce 2022 na 75.
světovém zdravotnickém shromáždění. Pouze čtyři země – Írán,
Nový Zéland, Nizozemsko a Slovensko – toto snížení odmítly.

Pro zbývající státy nyní platí nové lhůty: 10 měsíců pro vymezení se
proti změnám (do 1.4.2025) a 12 měsíců do doby, než změněné
předpisy automaticky vstoupí v platnost (do 1.6.2025), pokud
nebudou vzneseny námitky.

Očekává se , že švýcarská zemská vláda, Federální rada, rozhodne
o dalším postupu na podzim 2024. Bude také vyjasněno, zda bude
do rozhodovacího procesu zapojen Parlament. To by bylo klíčové
pro umožnění důkladné diskuse v národních orgánech a v případě
potřeby iniciování referenda.

Ačkoli období pro výjimku ještě oficiálně nezačalo, pro Švýcarsko je i
nadále klíčové včas ohlásit svou námitku. To by zajistilo dostatek
času na komplexní parlamentní přezkum a ochranu práv
švýcarského lidu.

https://transition-news.org/unklarheiten-uber-opting-out-frist-bei-who-vertragsanderungen
https://abfschweiz.ch/wp-content/uploads/Artikel-01-09-24.pdf


3/4

Chystané změny Mezinárodních zdravotních předpisů mají
dalekosáhlé dopady, které by mohly vést zejména k výraznému
přesunu moci ve prospěch Světové zdravotnické organizace (WHO).

Tyto revize by mohly omezit národní suverenitu v otázkách zdraví,
což by vyvolalo obavy různých politických aktérů.

V této souvislosti Samuel Kullmann, velký rada (kantonální
poslanec) Federální demokratické unie (EDU) v kantonu Bern,
předložil návrh v bernském kantonálním parlamentu.

Požaduje, aby vládní rada kantonu Bern podnikla kroky a lobbovala
u Federální rady, aby zajistila, že Švýcarsko odmítne změny MZP.
Spolková rada by konkrétně měla zamítnout revizi, o které bylo
rozhodnuto 1. června 2024, a nejpozději do 31. března 2025
předložit WHO formální prohlášení o zamítnutí.

Kullmann zdůrazňuje, že pro zachování demokratické účasti ve
Švýcarsku je klíčové, aby o těchto změnách MZP mohl hlasovat
federální parlament a voliči. Jeho iniciativa navazuje na podobné
snahy v kantonu Thurgau a vyzývá ostatní kantony, aby se k tomuto
odporu připojily.

Kritizuje také skutečnost, že mnoho federálních poslanců zůstává
nečinných i přes potenciální nebezpečí změn MZP, které připisuje
vlivu velkých korporací.

Tolik tedy zpráva ze Švýcarska, kde již někteří opoziční politici a
Akční aliance pro svobodné Švýcarsko tlačí na vládu, aby změny
odmítla. Předpokládám, že Slovensko je opět odmítne – podobně
jako ty z roku 2022. Má na to ostatně dost času, o 8 měsíců více než
my.

Nelze ovšem doufat, že přijaté změny odmítne naše plně loutková
vláda. Najde se i zde nějaká organizace nebo skutečná politická
opozice, která začne v tomto směru na vládu tlačit?

Zatím se zdá, že to není pro nikoho skutečné téma…



4/4

Ohodnoťte tento příspěvek!
[Celkem: 6 Průměrně: 5]

 
 


